
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416213

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para execução de serviços de recuperação da 
cobertura, recuperação do piso, adequação do sistema de 
esgotamento sanitário, implantação do jardim interno e outros 
serviços no prédio da diretoria de áreas protegidas - diap/sema e 
no prédio da diretoria de planejamento e diretoria de fi scalização 
– dplan/difi sc, ambos localizados no parque estadual do utinga – 
peut, avenida joão paulo ii, s/n, curió - utinga, belém-pa
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       449051                 0116000000          Estadual
18542138064550000       449051                 0316002102          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416227

PORTARIA Nº 1782/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 68235/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 1357/2012-GAB/SEMA de 21/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32183 de 22/06/2012, o período de 
viagem aos municípios de Itupiranga/PA e Marabá/PA, que seria 
de 03 a 07/07/2012 para 23 a 27/07/2012, dos servidores 
FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA, ocupante do cargo de 
ENG. FLORESTAL, matricula: 57215630/1, DAGMA SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de ENG. FLORESTAL, matricula: 
57203646/2 e LEONARDO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Motorista, matrícula: 57194377/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416095

PORTARIA Nº. 1738/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matricula nº. 5615003/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Proteção Integral 
Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia– Coordenadoria 
de Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta Secretaria, a contar de 03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416097

PORTARIA Nº. 1739/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor ANDRÉ LUIZ SOUSA DA COSTA, 
matricula nº. 57214878/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Gerente, para responder pela Gerência da Unidade 
de Conservação de Uso Sustentável – APA Triunfo do Xingu 
– Coordenadoria de Unidades de Conservação da Natureza – 
Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a contar de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416100

PORTARIA Nº. 1740/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA, 
matricula nº. 57198137/1, ocupante do cargo de Biólogo/
Gerente, para responder pela Gerência da Unidade de 
Conservação de Proteção Integral – Estação Ecológica do Grão-
Pará – Coordenadoria de Unidades de Conservação da Natureza 
– Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a contar de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416102

PORTARIA Nº. 1741/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor JOANISIO CARDOSO MESQUITA, 
matricula nº. 57215770/1, ocupante do cargo de Sociólogo/
Gerente, para responder pela Gerência da Unidade de 
Conservação de Uso Sustentável – Floreta Estadual de Faro, 
Floresta Estadual do Paru e Florestal Estadual do Trombetas– 
Coordenadoria de Unidades de Conservação da Natureza – 
Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a contar de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416103

PORTARIA Nº. 1742/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor JULIO CESAR MEYER JUNIOR, 
matricula nº. 57175460/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário/Gerente, para responder pela Gerência da Unidade 
de Conservação de Proteção Integral – Parque Estadual do 
Charapucu - Coordenadoria de Unidades de Conservação da 
Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a 
contar de 03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416106

PORTARIA Nº. 1743/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS, 
matricula nº. 54188552/4, ocupante do cargo de Assessor 
Especial III, para responder pela Gerência da Unidade de 
Conservação de Proteção Integral – Parque Estadual do Utinga 
e APA da Região Metropolitana de Belém - Coordenadoria de 
Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta Secretaria, a contar de 03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416565

PORTARIA: 314/2012
Objetivo: fazer levantamento e reconhecimento das áreas 
públicas do Estado na Gleba Joana Peres com o intuito de 
monitorar as atividades madeireiras ilegais.
Fundamento Legal: processo nº.2012/361300 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (Sargento) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2012 a 17/08/2012
5589223/GEDILSON CHAVES QUARESMA (Cabo) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416576

PORTARIA: 313/2012
Objetivo: fazer levantamento e reconhecimento das áreas 
públicas do Estado na Gleba Joana Peres com o intuito de 
monitorar as atividades madeireiras ilegais.
Fundamento Legal: processo nº.2012/361366 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57484021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (Sargento) / 14.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416586

PORTARIA: 312/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH           Coordenador de Grupo 
Técnico57194449    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138066430000    0261000000          339030              3,500.00
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416592

PORTARIA: 310/2012
Objetivo: fazer levantamento e reconhecimento das áreas 
públicas do Estado na Gleba Joana Peres com o intuito de 
monitorar as atividades madeireiras ilegais.
Fundamento Legal: processo nº.2012/361392 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 311 DE 31 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416603
Revoga cessão da servidora Beatriz Ferreira dos Reis para a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e autoriza cessão da 
mesma para a Defensoria Pública do Estado.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo decreto de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº.5.810, de 24/01/1994 e o 
processo nº.2012/364255;
RESOLVE:
I – Revogar, a contar de 01/08/2012, a Portaria nº.030 de 
09/02/2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.31.604 de 
10/02/2010, que cedeu a servidora Beatriz Ferreira dos Reis para 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública;
II – Autorizar a cessão da servidora Beatriz Ferreira dos Reis, 
matrícula nº.80845729, ocupante do cargo de Técnico em 


